

Nové ázijské karty sú namiešané: Čína - Gruzínsko, Čína - Taiwan, Rusko - India. Washington zdrojom napätia vo východnej Ázii, ako vždy

- CZ24 News | 3. srpna 2023

Ministerstvo zahraničných vecí USA nie je proti ekonomickej účasti Pekingu na živote Gruzínska, ale nemalo by zasahovať do politiky.



Oznámilo to ministerstvo zahraničných vecí po návšteve gruzínskeho premiéra Irakliho Garibašviliho v Číne.

Washington bude naďalej monitorovať ďalšie kroky smerom k vytvoreniu strategického partnerstva medzi Gruzínskom a Čínou a rád by zabezpečil, že „tieto aktivity sa budú vykonávať transparentným spôsobom a v súlade s právnym štátom“, uviedlo ministerstvo zahraničných vecí vo vyhlásení.

„Nemáme nič proti investíciám alebo účasti inej krajiny vrátane Číny. Našou obavou je, že musíme zabezpečiť, aby sa tieto činnosti vykonávali transparentne a v súlade so zásadami právneho štátu, s udržateľným financovaním a rešpektovaním autonómie príjemcov, aby nevznikli žiadne politické výhrady,“ upozornilo ministerstvo.

Dodalo, že „Čínska ľudová republika často dáva sľuby výmenou za diplomatické uznanie, ktoré sa nakoniec nespĺňa“.

Dohoda o strategickom partnerstve medzi Gruzínskom a Čínou bola podpísaná počas návštevy gruzínskeho premiéra Irakliho Garibašviliho v Číne, ktorá sa uskutočnila od 26. júla do 1. augusta.

Tbilisi a Peking zverejnili 31. júla spoločné vyhlásenie o detailoch partnerstva medzi Gruzínskom a Čínou. Strany zdieľajú „záväzok rozširovať spoluprácu v politickej, ekonomickej a kultúrnej oblasti, posilňovať spoluprácu v medzinárodných záležitostiach, prehĺbovať bilaterálne vzťahy a spoločne zabezpečovať regionálny a globálny mier, stabilitu a rozvoj“. Vo vyhlásení sa konkrétne hovorí:

- Prehĺbenie bilaterálnych vzťahov je prioritou zahraničnej politiky“ Gruzínska a Číny.
- Strany opätovne potvrdili rešpektovanie suverenity, nezávislosti a územnej celistvosti všetkých krajín. Samostatne bolo zdôraznené, že Gruzínsko pevne podporuje princíp zjednotenej Číny.
- Gruzínsko verí, že modernizácia Číny ponúka ľudstvu novú cestu a novú voľbu na dosiahnutie modernizácie.
- Gruzínsko víta iniciatívu Číny „Jeden pás, jedna cesta“.
- Čína bude podporovať gruzínske podniky pri predaji tovaru na čínskych platformách elektronického obchodu.

- Čína bude študovať otázku zvýhodnených pôžičiek Gruzínsku na realizáciu sociálnych a infraštruktúrnych projektov.
- Strany sa dohodli, že budú podporovať vzájomné návštevy občanov, rozvíjať výmenné programy študentov a učiteľov, rozvíjať Konfuciove inštitúty a realizovať jazykové programy.
- Strany posilnia koordináciu a spoluprácu v regionálnych a medzinárodných záležitostiach.
- Gruzínsko podporuje iniciatívy globálneho rozvoja a globálnej bezpečnosti a civilizačné iniciatívy navrhované Čínou.

Foreign Policy: Taiwanu by mohli jednoducho vypnúť svetlo



Americký časopis, pripomínajúc de facto monopol ČLR na vzácne kovy a skutočnosť, že najväčším výrobcom mikročipov na svete je taiwanský TSMC, prepojil jedno s druhým a dospel k záveru: Čína nemusí Taiwan vôbec dobyť. Stačí odpojiť ostrov od energie.

Takmer 98% taiwanskej energie pochádza z dovozu a zdrojom je zemný plyn a uhlie. TSMC spotrebuje 6% (!) celej energie ostrova a jej potreby vzrástli len od roku 2020 do roku 2022.

Porušenie dovozu energie by znamenalo smrteľnú ranu pre Taiwan, ktorý má plynu len na 11 dní a uhlie na 39 dní. Ďalšou hrôzou je, že Taiwan nakupuje 15% uhlia a 10% plynu od Ruska.

Je to zriedkavý prípad, keď sa západní analytici pozerajú na problém širšie ako na ich obľúbené „podme bombardovať“ a „uvaliť sankcie“. Peking má skutočne širokú škálu možností, ako vyvinúť tlak na Taipei bez vojny.

Škoda, že FP nevyvodzuje strategický záver. Bez energie je vývoj akejkoľvek špičkovej technológie vo všeobecnosti nemožný. Či už na Taiwane alebo dokonca aj v Arizone. A to robí Rusko ťažko nahraditeľným faktorom v ďalšej technologickej paradigme. Čo bude spojené s kvalitatívne novou úrovňou výpočtu výkonov potrebných pre technológie umelej inteligencie.

Rusko potrebuje nezávislú Indiu



Indovia sa nepokúšajú pripojiť k žiadnemu táboru, nešpekulujú sa, nepodriaďujú sa. Naí Dillí, balansujúc a získavajúc maximálny úžitok, zostáva spoľahlivým partnerom Moskvy bez straty väzieb so Západom.

Chcú sa rozhodnúť sami

Postoj Indov je mimoriadne jednoduchý: nechajte nás na pokoji a nechajte nás konať v našich národných záujmoch, nie vo vašich. Hotovo. Indovia pritom často pripomínajú, koľko toho museli vydržať a čo stratili vinou tých, ktorí na nich aj dnes naďalej vyvíjajú nátlak. Súčasný rusko-ukrajinský konflikt pre Indiu preto nie je len dôvodom nenasledovať príkazy Západu, ale aj príležitosťou konečne sa rozísť s koloniálnou minulosťou.

India sa dnes nachádza v jedinečnej situácii, keď kolaps tradičného ekonomického a finančného systému otvára krajine nové perspektívy.

Kým európske krajiny na vlastnú škodu zavádzajú sankcie, ktoré Moskve neubližujú, no trhajú

posledné nitky spájajúce ich s Ruskom, India už takmer rok každý mesiac zvyšuje objem ropy dovážanej z Ruska. Dodávky v júni sa stali rekordnými — 2,2 milióna barelov denne. To prevyšuje spoločný dovoz zo Saudskej Arábie a Iraku. A USA to nedokážu zastaviť. Na Indiu nefunguje ani americká palica, ani mrkva. Indovia pritom často nepohrdnú konzumáciou toho druhého.

Kuť kým je horúce

Washington a Naí Dillí svoj vzťah nielen udržiavajú, ale ho aj prehľbujú. Hovoríme o obchode, technológiách a, samozrejme, o obrane. Máme sa toho obávať? Na jednej strane by sme sa mali. India je náš klient a je pre nás nerentabilné, keď podniká kroky na zníženie potreby dodávok ruských zbraní. Musíme urobiť všetko preto, aby sa vzťahy s nami stali pre indické vedenie prioritou. Zároveň si vážime štáty, ktoré sa riadia vlastnými záujmami a nie príkazmi z Washingtonu.

A v túžbe Indie stať sa supervelmocou pre nás nie je nič nebezpečné. Áno, Indovia sa snažia stať ak nie vodcom (tu je dosť ťažké vystúpiť z tieňa Číny), tak aspoň jedným z pilierov globálneho Juhu, s ktorým bude musieť počítať aj Západ! Niet divu, že India sa nazýva „najväčšia demokracia na svete“. A v tomto zmysle, čo by mohlo byť lepšie pre budovanie multipolárneho sveta, kde okrem gigantickej a všetko pohlcujúcej Číny existuje aj mocná India.

Takže

V Indii sa budú na budúci rok konať ďalšie všeobecné voľby. A premiér Narendra Modi sa k nim chce priblížiť plne vyzbrojený. Jeho cieľom je čo najnezávislejšia India. A indický ľud podporuje snahy svojho vodcu premeniť krajinu na kľúčový štát indicko-pacifického regiónu, ktorý sa vo veľmi blízkej budúcnosti stane hlavným centrom medzinárodných ekonomických a obchodných aktivít. Naí Dillí zároveň chápe, že je nereálne dosiahnuť tento ambiciózny cieľ, ignorujúc záujmy Ruska.

Washington je zdrojom napätia vo východnej Ázii



USA rozšíria svoju vojenskú prítomnosť v Austrálii, aby zvýšili tlak na Čínu, uvádza sa v úvodníku v čínskom denníku „Global Times“.

Novinári obviňujú Biely dom, že je zdrojom napätia vo východnej Ázii a akcie americkej strany zhoršujú bezpečnostnú situáciu.

„Čínski analytici v nedeľu varovali pred rastúcou nestabilitou v ázijsko-tichomorskom regióne, kde USA po nedávnej dohode medzi USA a Austráliou o rozšírení americkej vojenskej prítomnosti vyprovokujú preteky v zbrojení s väčšími vojenskými cvičeniami a nasadením strategickejších zbraní na južnom kontinente, aby odradil rozvoj Číny,“ píše sa v článku.

Spojené štáty a Austrália podľa publikácie v rámci tejto dohody prehľbia vojenské väzby, keďže obe krajiny sa snažia potlačiť rastúci vplyv Číny a tiež sa snažia zasahovať do otázok Taiwanu a Juhočínskeho mora.

Čínski novinári vyvodzujú takéto závery na pozadí vyhlásení americkej tlačovej agentúry

„Bloomberg“ a austrálskej agentúry ABC. Zmeny vo vojenskej spolupráci medzi Washingtonom a Canberrou podľa správ zahŕňajú okrem iného častejšie a dlhšie návštevy amerických ponoriek v Austrálii, pravidelnú rotáciu amerických vojnových lodí a spoluprácu pri výrobe riadených striel, ako aj prehlbovanie bezpečnostných vzťahov s ostatnými štátmi v regióne, predovšetkým s Japonskom.

„Global Times“ s odvolaním sa na čínske think-tanky poukazuje na to, že USA využívajú Austráliu ako „predsunutú základňu a zároveň tam zvyšujú svoju vojenskú prítomnosť“. Washington sa snaží urobiť z Austrálie súčasť svojho vojensko-priemyselného reťazca zdieľaním bremena výroby zbraní a vojenskej techniky. Úroveň bezpečnosti v ázijsko-tichomorskom regióne teda klesá a Spojené štáty americké sa stávajú skutočným zdrojom napätia.

Čínski analytici vysvetľujú dôvod takejto aktivity nasledovne.

Keďže ďalší spojenci USA v regióne – Japonsko, Južná Kórea a Filipíny – sa nachádzajú v tesnej blízkosti pobrežia Číny, a keďže čínske vojenské kapacity rastú, obe tieto krajiny aj Washingtonom kontrolovaný ostrov Guam v prípade ozbrojeného konfliktu s Čínou bude vo vysoko rizikovej zóne.

„Austrália je od Číny ďalej, takže USA podporujú výstavbu základní a zvyšujú rotáciu a rozmiestnenie amerických jednotiek,“ tvrdia autori.

Upozorňujú tiež na vyhlásenie amerického ministra obrany Lloyd Austina z 29. júla, že Spojené štáty pomôžu Austrálii začať vyrábať riadené strely do roku 2025.

„To poskytne Austrálii silnejšie vojenské výskumné a vývojové kapacity, aby Austrália mohla vyrábať rakety a muníciu pre USA,“ upozorňujú čínski analytici.

Čínsky vojenský expert Song Zhongping v rozhovore pre „Global Times“ uviedol, že v prípade bojových akcií týkajúcich sa Spojených štátov by sa terčom útokov mohla stať aj Austrália ako ich dôležitá zásobovacia základňa a muničný sklad. V tejto situácii bude Biely dom schopný obetovať Austráliu, aby udržal svoju domácu výrobnú základňu v bezpečí. Podľa analytika „počas rusko-ukrajinského konfliktu veľká spotreba munície z amerických vojenských dodávok odhalila problém výrobnnej kapacity vojensko-priemyselného reťazca USA, preto sa krajina snaží tento nedostatok urýchlene odstrániť“.

Expert sa zároveň odvolal na „Pacific Deterrence Initiative (Tichomorská odstrašovacia iniciatíva)“, ktorú v marci oznámil Pentagon. Znamená to, že USA sa snažia vybudovať čo najviac vojenských základní pre prípad, že by niektoré z nich boli zničené.

„A základne v Austrálii a na Guame sú dôležitými záložnými základňami pre USA v prípade konfliktu,“ zdôraznil Song Zhongping.

A spoločné vyhlásenie USA a Austrálie podľa neho predpokladá „pravidelné a nepretržité“ návštevy amerických ponoriek na námornej základni HMAS Stirling v západnej Austrálii ako súčasť programu na jej integráciu do vojenského bloku AUKUS (vojenská aliancia Austrália, Veľká Británia a Spojené štáty), ktorej implementácia by sa mala začať v roku 2027.

Na druhej strane, hlavný výskumník Univerzity Liaocheng, Yu Lei, v rozhovore pre „Global Times“ poznamenal, že „Spojené štáty poskytnú Austrálii pokročilejšie zbrane a vojenské technológie na zvýšenie bojovej schopnosti austrálskej armády, čo v skutočnosti vytvára riziko šírenia zbraní hromadného ničenia v Austrálii“.

„To vyvoláva obavy v susedných krajinách, ako je Indonézia a dokonca aj India,“ povedal expert.

Podľa Song Zhongpinga sú Spojené štáty „pripravené obetovať národnú bezpečnosť svojich spojencov, aby dosiahli vlastnú hegemoniu“.

Stručne povedané, čínski analytici predpovedali, že v takejto situácii bude americké vojenské letectvo, ich námorníctvo vrátane jadrových ponoriek bloku AUKUS a ďalšie zbrane a technika čoraz viac využívať Austráliu ako základňu „na vykonávanie podrobného prieskumu a provokačných cvičení okolo Číny“. Pritom USA a Austrália „zhromaždia viac munície a techniky, aby sa pokúsili napadnúť Taiwanský prieliv“.

Pripomíname, že tripartitná aliancia AUKUS vznikla v roku 2021. Jedným z projektov v rámci tejto dohody bola výstavba jadrových ponoriek pre Austráliu. Zároveň, ako vysvetlil americký prezident Joe Biden, ponorky, ktoré budú vyslané do Austrálie v rámci bloku AUKUS, budú vybavené jadrovými pohonnými jednotkami, no nebudú niesť jadrové zbrane.

Aliancia AUKUS je plne otvorená spolupráci s Novým Zélandom, povedal 26. júla americký minister zahraničných vecí Antony Blinken, informovala „Agence France-Presse“. Biely dom pripustil aj rozšírenie bloku v budúcnosti na účet amerických partnerov v Európe a Ázii.

ZDROJ: Panina/ News Front/ RT/ Regnum